
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n.4456 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DI DISINFESTAZIONE NEI LUOHI DI LAVORO 
DI NAUSICAA S.P.A.. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 2 
DEL D.LGS N. 36/2023 E DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) 
DEL CITATO D.LGS 36/2023 ALLA SOC. GB SERVICE  
 
CIG: Z303D31157 
                    

Determinazione del giorno 08/11/2023 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
 
PREMESSO CHE: 
- al fine di garantire la salubrità degli ambienti sede di lavoro di Nausicaa S.p.A. occorre procedere 
alla realizzazione del servizio di derattizzazione e disinfestazione degli stessi; 
- essendo in contratto in precedenza sottoscritto in scadenza, occorre individuare un operatore 
economico specializzato nel settore; 
 
VISTA la documentazione tecnica elaborata dal servizio competente, agli atti, da cui si evince che: 
- l’affidamento ha ad oggetto il servizio di derattizzazione contro topi e ratti, disinfestazione contro 
gli insetti striscianti ed alati, per tutte le sedi di della Società, elencate nel capitolato tecnico; 
 
- il contratto avrà durata pari a mesi 24, allo scadere dei quali la Stazione appaltante potrà procedere 
al rinnovo dello stesso, a suo insindacabile giudizio, per ulteriori mesi 24  alle medesime condizioni 
economiche e organizzative;  
 
- il valore dell’affidamento è quantificato in euro 20.000,00, di cui euro 500,00 per oneri della 
Sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre iva di legge, ed in caso di rinnovo del contratto, il valore  
complessivo dell’affidamento, per la durata complessiva di mesi 48,  è stimato in euro 40.000,00 
(oltre iva di legge); 
 
RICHIAMATI: 
-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi 
il contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2003 che consente di procedere, per affidamenti di 
lservizi di importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 
RITENUTO: 
-  nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato 
dell’affidamento con la massima tempestività, rispettando al contempo i principi di trasparenza e 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

concorrenza, procedendo tramite affidamento diretto, essendo il valore dell’affidamento nettamente 
inferire alla suddetta soglia, realizzando un informale confronto concorrenziale tra operatori 
qualificati, anche al fine di ottenere la maggior economia di gara; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- il servizio competente ha proceduto alla richiesta di formulazione di preventivo a n. 3 ditte operanti 
nel settore ma che non è pervenuta proposta alcuna; 
- il servizio ha provveduto a contattare un quarto operatore, GB Service, P.I. 02630100994, sede 
legale in Luni, SP, via Togliatti 5 e che lo stesso si è reso disponibile alla realizzazione del servizio, 
alle medesime originariamente condizioni rimesse in gara, formulando un ribasso del 2,00%; 
 
RITENUTA la procedura svolta corretta e condivisibile; 
 
DATO ATTO CHE:  
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata; 
- la durata del rapporto contrattuale è prevista in mesi 24 ed il valore complessivo, a seguito 
dell’applicazione del ribasso d’asta offerta dall’aggiudicatario, ammonta ad euro 19.610,00 
(comprensivi degli oneri  della sicurezza individuati dalla stazione appaltante)  oltre iva di legge;  
- sarà facoltà della stazione appaltante procedere al rinnovo del contratto; 
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. la Rosa; 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di aggiudicare l’appalto relativo al servizio di derattizzazione e disinfezione dei luoghi di lavoro 
aziendali alla soc. G.B. Service, P.I. 0263010094, che si è resa disponibile alla realizzazione dello 
stesso, alle condizioni stabilite nella documentazione di gara, per l’importo di euro 19.610,00 
(comprensivo dei costi della sicurezza individuati dalla stazione appaltante in euro 500,00, ed oltre 
iva di legge). 
 
 
                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale.” 
e successive modificazioni 


		2023-11-09T09:24:10+0100
	venuti lucia




